Procuradoria Geral da Câmara Municipal de Goiânia                                                                                                          Página 1

OITAVO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº

001/2020, CELEBRADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA E

OBRAS SOCIAIS DO CENTRO ESPÍRITA IRMÃO ÁUREO – OSCEIA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, com sede em Goiânia, Capital do Estado de

Goiás, situada na Avenida Goiás Norte, nº 2001, Centro - CEP nº 74.063-900, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 00.001.727/0001-93, doravante designada simplesmente

CONTRATANTE, neste ato representada pelo Diretor Financeiro, Sr. Vitor Pessoa Loureiro

de Morais, portador da matrícula funcional nº 55686331953, conforme Portarias nºs 219/2017

e 918/2022, e a Organização da Sociedade Civil sem fins lucrativos OBRAS SOCIAIS DO

CENTRO ESPÍRITA IRMÃO ÁUREO – OSCEIA, sediada na Rua Dom Pedro II, Qd.

176, Lt. 10, Jardim Nova Esperança, CEP 74.465-140, Goiânia-GO, inscrita no CNPJ/MF sob

o n° 25.006.149/0001-09, neste ato representada por seu Procurador, Sr. Renato Luiz Ferreira,

doravante denominada apenas OSCEIA, com fundamento nas disposições da Lei Federal nº

13.019/2014, da Resolução nº 005, de 10/07/2019, alterada pela Resolução nº 003, de

01/06/2021, da Câmara Municipal de Goiânia, celebram o presente Termo Aditivo ao Termo

de Colaboração nº 001/2020, conforme autorização do Diretor Financeiro (DESPACHO

51/2024 - DRFIN/MSDIR/PLENA/CMG – fls. 223 e 224), de acordo com o contido no

Processo Administrativo Eletrônico nº 000420.2024-71 e nos termos das cláusulas a seguir

delineadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ACRÉSCIMO NO QUANTITATIVO DE JOVENS

APRENDIZES

Fica autorizado o acréscimo de 65 (sessenta e cinco) jovens aprendizes ao Programa “Jovem é

o Futuro” no âmbito da Câmara Municipal de Goiânia, passando do quantitativo de 235 para

300 jovens, com efeitos a partir de 27/06/2024, conforme o disposto na Resolução nº 005, de

10/07/2019, alterada pela Resolução nº 003, de 01/06/2021.

Procuradoria Geral da Câmara Municipal de Goiânia                                                                                                          Página 2

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Em decorrência do acréscimo de até 65 (sessenta e cinco) jovens, o presente aditivo

acarretará uma despesa estimada no valor de R$ 1.733.389,68 (um milhão, setecentos e

trinta e três mil, trezentos e oitenta e nove reais e sessenta e oito centavos), em

conformidade com o Anexo I (Planilha de Custos) e o Anexo II (Cronograma Físico-

Financeiro) deste instrumento.

Parágrafo único. Para as despesas referentes ao exercício financeiro de 2024, foi empenhado

o valor de R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais), que correrão à conta da dotação

orçamentária nº 2024.0101.01.031.0001.2001.33903948.100.501.1500.0, conforme Nota de

Empenho nº 0042 00, emitida em 11/07/2024.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 - Considera-se válida a assinatura do presente instrumento em forma digital, utilizando

sistema eletrônico com senha pessoal e intransferível, capaz de comprovar a autoria e

integridade do documento;

3.2 - No caso de assinatura digital, a data do último registro eletrônico coincidirá com a data

da celebração do presente instrumento;

3.3 - O inteiro teor do presente Termo Aditivo passa a fazer parte integrante do Termo de

Colaboração nº 001/2020, que permanece com as suas demais cláusulas e condições

inalteradas.

E, por estarem ajustadas e acordadas as partes, assinam o presente instrumento em 02 (duas)

vias de igual teor e forma, a fim de que surta os seus efeitos jurídicos.

Goiânia-GO, data da última assinatura eletrônica.

Procuradoria Geral da Câmara Municipal de Goiânia                                                                                                          Página 3

Pela CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA:

Vereador Romário Policarpo

Presidente da Câmara Municipal de Goiânia

Vitor Pessoa Loureiro de Morais

Diretor Financeiro da Câmara Municipal de Goiânia

Pela OSCEIA:

Renato Luiz Ferreira

Obras Sociais do Centro Espírita Irmão Áureo – OSCEIA

Testemunhas:

1) ___________________________________

Nome:

RG:

CPF:

2) _____________________________

Nome:

RG:

CPF:

RENATO LUIZ
FERREIRA:3602959910
0

Assinado de forma digital por
RENATO LUIZ
FERREIRA:36029599100
Dados: 2024.07.18 11:41:18 -03'00'

Procuradoria Geral da Câmara Municipal de Goiânia                                                                                                          Página 4

ANEXO I – PLANILHA DE CUSTOS

Procuradoria Geral da Câmara Municipal de Goiânia                                                                                                          Página 5

ANEXO II – CRONOGRAMA FÍSICO–FINANCEIRO